
 
 
 

 

OGGETTO: DECISIONE DI AGGIUDICAZIONE N.164 DEL 03.10.2024 EX ART. 
17, COMMA 5, DEL D. LGS. N. 36/2023 

 
PROCEDURA APERTA EX ART 71 D.LGS N. 36/2023  MEDIANTE AQUISI-

ZIONE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AM-
MINISTRAZIONE MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DE-
GLI AUTOMEZZI DI FLEGREA LAVORO S.P.A. PER LA DURATA 
DI DUE ANNI  

 
CIG B274255D81 

 
VISTI 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ 
amministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le amministra-
zioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando il mercato elettronico di 
Consip s.p.a.; 

 Gli Art. 19-23 del D-Lgs 36/2023 che introducono dal 1° gennaio 2024 la piena ef-
ficacia del regime di digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici 

 
CONSIDERATO 
 

 Che la Flegrea Lavoro effettua in regime di house providing il servizio di igiene urbana 
per il Comune di Bacoli;  

 Con determina n.126 del 12.07.2024 il dott. Rosario Scotto d’Abbusco è stato nomi-
nato Responsabile Unico del Procedimento, nonché incaricato per la predisposizione 
delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici per l’affidamento del 
servizio di manutenzione automezzi di Flegrea Lavoro spa; 

Flegrea Lavoro SpA

III - 1 - 1

I

03/10/2024
0000406



 
 
 

 

 Che con determina a contrarre  n.126 del 12.07.2024 ex art. 17 comma 1, del d. lgs. 
n. 36/2023 è stata disposta l’indizione RDO aperta su mepa-consip nella categoria 
prodotti (cpv 34200000-9; 34921100-0; 50000000-5; 50100000-6; 50110000-9; 
50112110-7; 50112111-4; ; 50116000-1; 50116300-4; 50116400-5; 50116500-6) ex 
art. 71 D.lgs. 33/2023 per l’affidamento del servizio di manutenzione automezzi di 
Flegrea Lavoro spa per la durata di anni due per un a base d’asta complessiva di € 
386.000,00 + IVA.; 

 che in data 12.07.2024 è stata avviata, sul portale acquistinretepa.it, la procedura 
aperta sul Me.Pa. n. 4516114 

 Che il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato entro le ore 20. del 
08.09.2024 sono pervenuti tramite il sistema acquistinretepa.com n. 2 offerte da parte 
di altrettanti OE e più precisamente: 

1. Future service srl con sede in Casoria alla via Benedetto croce 66 P.iva 
06815091217 

2. VFM Technik Spa con sede in Volla al Viale Platani snc P.iva 09056291215 
 Che nella seduta pubblica n.4 del 23.09.2024 la commissione ha assegnato il pun-

teggio finale della VFM Tecnik a Punti 100/100 e disposto l’esclusione dell’OE Future 
service srl. 

 si è, pertanto, proceduto all’avvio dei controlli ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023 
diretti ad accertare il possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura in oggetto, nonché l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 
del d.lgs. n. 36/2023;  

 il RUP con nota prot. 405 del 03.10.2024 ha trasmesso la proposta di aggiudicazione 
in favore del VFM Tecnik, richiedendo l’approvazione della stessa e l’adozione del 
successivo provvedimento di aggiudicazione;  

 Che l’importo complessivo da considerare, con IVA ed oneri per la sicurezza di natura 
interferenziale esclusi, è disponibile nei competenti capitolo di bilancio; 

 che non sussistono conflitti di interesse con il soggetto con cui si instaura il rapporto 
contrattuale derivante dal presente provvedimento; 

 Ritenuta la stessa proposta di aggiudicazione meritevole di approvazione; 
 Accertate la regolarità delle operazioni e la legittimità degli atti della procedura; 
 Ritenuto quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023 
 
DETERMINA 

 
 Approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e di aggiudicare la pro-

cedura aperta ai sensi dell’art. 71, comma 3, del D. Lgs. 36/2023, avente ad oggetto 
l’affidamento del servizio di manutenzione degli automezzi di Flegrea Lavoro per la 
durata di anni due in favore di VFM Tecnik con sede in Volla al Viale Platani snc P.iva 
0905629121 per l’importo complessivo biennale di € 384.470,00 (euro trecentoottan-
taquattromilaquattorcento settanta/00) +IVA, di cui € 304.470,00 (euro trecentoquat-
tromilaquattrocentosettanta/00) per la manutenzione full service ed € 80.000,00 (euro 
ottantamila) per gli interventi “su listino”, a cui dovrà applicarsi il ribasso del 5% (cin-
que percento) offerto in gara . 

 di dare atto che il contratto verrà stipulato conformemente a quanto disposto dall’art. 
18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, secondo le condizioni e le clausole riportate nel 
Capitolato tecnico e nello Schema di contratto; di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, 



 
 
 

 

comma 3, del D. Lgs.36/2023, la stipulazione del contratto avverrà non prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di ag-
giudicazione; 

 Di dare atto che il contratto verrà stipulato in forma elettronica secondo quanto previ- 
sto per le procedure svolte sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 di dare atto che il contratto sarà risolutivamente condizionato al venir meno dei requi-
siti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

 di demandare al RUP le comunicazioni sugli esiti della procedura ai sensi dell’art. 90 
del D.lgs. 36/2023 e gli ulteriori adempimenti previsti; 

 Di demandare al Responsabile unico del progetto: 
anche per mezzo degli Uffici competenti eventualmente coinvolti, tutti gli adempimenti 
derivanti dalla presente determinazione; gli adempimenti in materia di comunicazioni 
e trasparenza di cui agli artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblica-
zione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9, del medesimo decreto. 

 
Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizio-
nale al TAR, Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 
 

L'Amministratore Unico 
 Valentina Sanfelice di Bagnoli 


		2024-10-03T08:33:52+0000
	VALENTINA SANFELICE DI BAGNOLI




